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Punkt 50: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende: Lone Sondrup (V). 



Punkt 51: Opsamling på dialogmøde

28.00.00-A00-1-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie deltog i dialogmøde med forældre- og skolebestyrelser 23. april 2024. Punktet samler op på
mødet. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At dialogmødet evalueres med fokus på, hvordan Udvalget vil bruge input i en kommende opdatering af strategien "Det
gode digitale liv for børn og unge i Mariagerfjord Kommune". 

Sagsfremstilling

Dialogmødet startede med et oplæg fra David Madsen om perspektiver på børn og unges digitale liv. Efter oplægget, der
også var udbudt til alle forældre i dagtilbud og skole, fortsatte dialogmødet med gruppedrøftelser i de enkelte bestyrelser,
hvor udvalgsmedlemmerne deltog. Efter mødet har alle bestyrelser sendt noter til forvaltningen i forhold til de drøftede
spørgsmål. Drøftelserne kan opsummeres i disse punkter:

Der er et klart delt ansvar mellem forældre og dagtilbud/skole i forhold til børns digitale liv. Det er en stor og vigtig
opgave, som man er nødt til at stå samme for at løse.
De voksne omkring børnene skal være rollemodeller og tage ansvaret på sig i forhold til at skabe gode rammer og
vaner. 
Hele det digitale område kalder på værdisnakke, som vi skal turde tage. Det er vigtigt, at man undgår skyld og skam
i skærmsnakken, men at der tages udgangspunkt i opbyggende drøftelser.
Der skal arbejdes med digital dannelse helt fra dagtilbud. Vi er nødt til at være skarpe på
sukkerskærm/grøntsagsskærm, og hvordan vi også ruster børn og unge til at færdes i et digitalt samfund.
Forældre kan ofte have svært ved at gennemskue alle vinkler på det digitale og vil meget gerne have hjælp til det.
Som dagtilbud/skole kan vi derfor hjælpe ved at arrangere foredrag som det med David Madsen, vise små videoer
på forældremøder, lave guides eller dele tips og tricks på aula. 
Der er brug for fællesskaber og aktiviteter som alternativ til skærme. Hvordan kan vores foreningsliv bruges, kan
der skabes tilbud efter SFO-alderen, og hvordan opfordres forældre til at understøtte fysisk leg og samvær børn
imellem.
Der skal arbejdes med mange andre aspekter af børns trivsel for at "rette op" for de årgange, hvor børn allerede har
et meget stor skærmforbrug. Det handler om selvværd, deres kontakt med deres egne følelser, søvn, hvordan man
tåler frustration m.m.
Det er vigtigt, at dagtilbud også tænkes ind i certificering, da det digitale liv starter meget tidligt for de fleste børn.
Hertil kan nævnes, at forvaltningen også er i dialog med David Madsen om en certificering på dagtilbudsområdet.

Udvalget for Børn og Familie vedtog på møde den 5. marts 2024 i forbindelse med vurdering af politikker og strategier, at
opdatere strategien ”Det gode digitale liv for børn og unge i Mariagerfjord Kommune”. Derudover har udvalget i
visionspapiret for byrådsperioden indskrevet både gode skærmvaner og samarbejde mellem forældre og
skoler/institutioner, som vigtige fokusområder. Begge aspekter er i spil i opdateringen af strategien.

På baggrund af opsummeringen drøfter udvalget, hvilke opmærksomhedspunkter de ønsker skal gå videre til det
kommende arbejde med at opdatere strategien, samt om dialogmødet giver anledning til andre refleksioner. Den
nuværende strategi er vedlagt som bilag. 

Beslutning

Udvalget kvitterer for et godt dialogmøde. Udvalget kan genkende punktopsamlingen og ser det som relevante input til
opdateringen af strategien "Det gode digitale liv for børn og unge i Mariagerfjord Kommune". 



Udvalget er særligt optaget af, hvordan skærmformbrug blandt både børn og deres omgivelser indvirker på børn og unges
trivsel, herunder hvordan vi som kommune kan vejlede forældre m.fl.

Udvalget ønsker også fokus på de helt små børn.

Fraværende: Lone Sondrup (V)

Bilag

Pædagogisk it-strategi for Dagtilbud og Skole



Punkt 52: Ny Børne- og ungepolitik

00.00.00-P22-1-23

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har på møde den 2. april 2024 sendt udkast til ny børne- og ungepolitik i offentlig høring,
samt til kommentering i Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse, Udvalget for Sundhed og Omsorg og Udvalget for
Kultur og Fritid. Høringsfristen er nu overstået og der ligger et forslag til ny politik til godkendelse. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:
1. At den nye Børne- og ungepolitik godkendes. 

Inddragelse

I forbindelse med udarbejdelsen af ny Børne- og Ungepolitik har der været inddragelse af det øvrige Byråd, Skole- og
forældrebestyrelser samt børn og unge.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie har været igennem en længere proces, hvor der er indsamlet input til en ny børne- og
ungepolitik. Det færdige udkast har været i offentlig høring. Alle forældre- og skolebestyrelser samt handicaprådet blev
inviteret til at afgive høringssvar, ligesom politikken blev fremsendt til øvrige relevante stående politiske udvalg til
kommentering. 

Der er indkommet 17 høringsvar og 3 kommenteringer fra andre politiske udvalg. Disse er vedlagt sagen som bilag. 

På baggrund af høringssvarene kan følgende opsummeres:

Der er mange bestyrelser, der kvitterer for en god og ambitiøs politik, hvor de kan genkende temaer fra de
drøftelser, der har været på blandt andet dialogmøder.
Der er flere kommentarer på, at politikken er meget overordnet og ikke så handlingsorienteret. Der efterspørges
konkrete mål eller initiativer. Forvaltningens kommentarer til dette er, at Mariagerfjord Kommunes retningslinjer i
forhold til politikker, strategier m.m. er, at politikken er en overordnet retning på højest en side, og at mere
specifikke mål og handlinger beskrives i strategier og handleplaner, der udarbejdes på baggrund af politikken.
Flere høringssvar nævner, at de savner en tydeligere holdning i forhold til børn og unges digitale liv - især set i lyset
af fokus fra det seneste dialogmøde.
Fællesskab og aktivitetsmuligheder går igen i mange høringssvar. Der bliver blandt andet pointeret, at i en
kommune med en geografi som vores, er det ikke alle, der har deltagelsesmuligheder alene på grund af transport, og
at det er vigtigt at tænke ind, når politikken skal udmøntes. Derudover er det vigtigt at prioritere, at der er
fritidstilbud til børn og unge i alle aldre, f.eks. klubtilbud efter SFO-alderen samt foreningsliv for alle.
Der er flere høringssvar, der giver konkrete forslag til at ændre et specifikt ord eller sætning, men det er alle
forskellige forslag og ikke enslydende kommentarer. Forvaltningen anbefaler, at disse kommentarer ikke fører til
ændringer i politikken, men at de indtænkes i det kommende arbejde med strategierne, der skal understøtte og
udmønte politikken. 

På baggrund af kommentarerne, foreslår forvaltningen, at der laves få enkle justeringer, så den digitale dannelse skrives
eksplicit ind i politikken, og at ordet tryghed også kommer til at indgå. I den vedhæftede udgave af politikken, er de to
ændringer markeret med rødt. 

Udvalget for Kultur og Fritid har i deres behandling af politikken bemærket, at dagtilbud og skole også kan fungere i en
brobygningsrolle i forhold til fritidslivet, samt at fokus på børn og unges frivillighed er afgørende for både børns dannelse
og vilkårene for fritidslivet. Disse bemærkninger indtænkes i den kommende strategi for samarbejdet mellem dagtilbud,
skole, kultur og fritid. 



Udvalget for Børn og Familie har på møde den 4. december 2023 besluttet, at der også skulle laves en børnevenlig udgave
af den nye politik, og at det skulle sikres, at børne- og ungefællesskaber også fik mulighed for at indgive høringssvar. Der
er udarbejdet to børnevenlige udgaver af politikken. En version målrettet 10-årige og en version målrettet 14-årige. 

Alle elevråd har været inviteret til at give høringssvar til den børnevenlige udgave. Nogle elevråd har valgt at afgive
særskilte høringssvar, mens det på nogle skoler er indarbejdet i skolebestyrelsens høringssvar, da der også er
elevrådsrepræsentanter i skolebestyrelsen. I forhold til børne- og ungeudgaverne af politikken, så kvitterer mange i
høringssvarene for, at der laves udgaver målrettet netop børn og unge. Der er dog også mange kommentarer i forhold til,
hvordan udgaverne kan ramme målgruppen endnu bedre både i format og indhold. Forvaltningen ønsker derfor at arbejde
videre med disse udgaver sammen med børn og unge, så de får et udtryk, der for målgruppen bliver endnu bedre. De to
nuværende udgaver til hhv. 10- og 14-årige er vedlagt som bilag.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Udvalget ønsker en opfølgning om et år med fokus på, hvordan politikken omsættes til virkelighed.

Fraværende: Lone Sondrup (V). 

Bilag

Sammen om det gode børne- og ungeliv_rev

Samlede høringssvar fra bestyrelser

Samlede høringssvar fra Elevråd

Samlede svar fra Politiske udvalg og Handicapråd

Børneudgave af Børne- ungepolitikken 14 år vandmærke maj 2024

Børneudgave af Børne- ungepolitikken 10 år med vandmærke maj 2024



Punkt 53: Fremtidens Dagtilbud Hadsund

28.00.00-A00-2-21

Forventet sagsgang

UBF, Høring, UBF, ØK, BY

Anledning

I budgetaftalen for 2019-22 tilkendegav Byrådet, at de ønskede at samle de eksisterende daginstitutioner i Hadsund i
nybyggede faciliteter. Der blev i samme forbindelse afsat 40 mio. kr. på anlægsbudgettet til byggeriet.

Beslutningen om opstart af nybyggeri er af flere omgange udskudt, og det samlede reserverede beløb er løbende blevet
reduceret. Ved genforhandlingen af anlægsbudgettet primo 2024 er det besluttet, at i stedet for nybyggeri skal de
nuværende børnehuse renoveres, og der er afsat 4 mio. kr. på anlægsbudgettet i 2025 hertil.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At udvalget drøfter forslaget om en ny organisering af børnehusene i Hadsund.

2. At forslaget sendes i høring i Forældrebestyrelserne for Dagtilbudsområde Øst og Dagplejen og Skolebestyrelsen for
Hadsund Skole.

Inddragelse

Det anbefales, at det nærværende forslag til en fremtidig struktur sendes i høring i forældrebestyrelserne for Område Øst
og Dagplejen og Skolebestyrelsen for Hadsund Skole. 

Hvis strukturen skal ændres i Hadsund vil der blive lavet en inddragende proces hvor børn, forældre og medarbejdere
løbende inddrages og får mulighed for at bidrage til en god overgang til den nye struktur.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie har i den nuværende Byrådsperiode løbende arbejdet med strukturen for børnehusene i
Hadsund. Det overordnede ønske har været at diskutere ”børn før mursten”.

Udvalget for Børn og Familie godkendte d. 30. januar 2024 principper for børneflowet gennem dagtilbud, der skal
tilgodese gode overgange og muligheden for det gode børneliv. Et af principperne er, at børn skal have mulighed for at
have hele sin børnehavetid i det samme børnehus og at evt. førskolegrupper skal være med udgangspunkt i det hus, hvor
barnet er indmeldt. Implementeringen af de vedtagne principper medfører en ændring af den nuværende struktur i
Hadsund, hvor førskolebørnene samles på en matrikel året inden skolestart. Børnene i Hadsund har derfor oplevet et skifte
fra deres respektive børnehave til Børnehuset Væksthuset i løbet af deres børnehavetid. Den fremtidige struktur i Hadsund
vil tage udgangspunkt i de besluttede principper og derfor vil Væksthuset fra 1. august 2025 overgå fra at være målrettet
førskolebørn til at være et alment børnehus.

Denne ændring giver anledning til, at den samlede struktur tilpasses med henblik på at skabe børnehuse, som har en høj
faglig kvalitet og som samtidig er økonomisk bæredygtige.

De fem børnehuse i Hadsund har i dag tilsammen 36 vuggestuepladser (0-2 år) og 210 børnehavepladser. Denne
normering har i en lang årrække været passende til at kunne tilbyde familierne i Hadsund en plads i Hadsund.

 

Forslag til en ny struktur for børnehusene i Hadsund

Med udgangspunkt i principperne for børneflow i dagtilbud er der udarbejdet et forslag til en ny struktur for fremtidens
dagtilbud i Hadsund. Der er fokus på at skabe et varieret udbud af dagtilbudspladser i Hadsund, hvor de tilgængelige
ressourcer og bygninger anvendes til at skabe gode læringsmiljøer.



I det genprioriterede anlægsbudget for 2024 er der afsat 4 mio. kr. til at renovere og tilpasse bygningerne i Hadsund, så de
understøtter fremtidens dagtilbud Hadsund. Det nedenstående forslag vil efter tilpasninger af bygningerne gøre det muligt
at have den nuværende normering på fire matrikler frem for de nuværende fem. Dette vil give en ændret
børnesammensætning og børneflow.

Mariagerfjord Kommune ejer bygningerne som danner rammerne for børnehaverne Solstrålen, Spiren, Regnbuen og
Væksthuset. Vuggestuen Lærkereden er beliggende i en lejet bygning som er ejet af Boligforeningen Lejerbo.
Mariagerfjord Kommune ønsker at anvende kommunalt ejede bygninger fremfor lejede. Derfor vurderes det, at den lejede
bygning som huser Vuggestuen Lærkereden kan opsiges. Opsigelsen kan se med et kalenderårs varsel og derfor kan
Mariagerfjord Kommune tidligst være ude af bygningen pr. 1. januar 2026.

I det nærværende forslag til en ny struktur vil der fremover være 0-2 års pladser oprettet som integrerede
institutionspladser. Det vil give et nyt tilbud til familierne i Hadsund, som ikke har haft mulighed for at vælge en plads i
en integreret institution i en årrække.

Børnehuset Solstrålen:

Den nuværende normering i Solstrålen er 50 børnehavebørn. Denne normering er fastsat på baggrund af de kendte
søgemønstre i Hadsund. Bygningen har kapacitet til en højere normering og det vurderes at der kan etableres en
vuggestuegruppe med 12 0-2 års pladser. Solstrålen vil derfor fremadrettet være en integreret institution. Der vil
lejlighedsvis være plads til yderligere 3 vuggestuebørn ved et akut opstået pasningsbehov. Solstrålen har tidligere været
en integreret institution, og derfor er rammerne egnede til en vuggestuegruppe. Der vil være behov for mindre
renoveringer af krybberum og køkkenfaciliteter.

Bondegårdsbørnehaven Regnbuen:

Bondegårdsbørnehaven Regnbuen er i dag normeret til 43 børnehavebørn. Der har i de seneste år været en stor
efterspørgsel på en plads i Regnbuen. Når børnene fremover skal have mulighed for at have hele deres børnehave tid i
Regnbuen, så vil det betyde at færre familier, som ønsker en plads i Regnbuen, vil få tilbudt plads i Regnbuen med den
nuværende normering. I Regnbuen prioriteres udelivet meget højt og de pædagogiske aktiviteter foregår oftest i
uderummets læringsmiljøer. Det vurderes, at normeringen i Regnbuen kan øges til 55 børn og med mulighed for op til 65 i
sommerperioden. En forudsætning for den øgede normering er en tilpasning af udearealerne og læringsmiljøet. Det
foreslås at de gamle udbygninger nedrives og der i stedet etableres et madpakkehus samt udetoiletter. De nuværende
udebygninger kræver omfattende renovering og det vurderes at et madpakkehus vil styrke profilen som udelivsinstitution.

Ny institution:

Det er besluttet, at principperne for børneflow i dagtilbud skal være implementeret d. 1. august 2025 og Børnehuset
Væksthuset vil derfor ikke længere være forbeholdt førskolebørn. Fremadrettet skal bygningen danne rammen for en mere
varieret børnegruppe.

Børnehuset Væksthuset og Børnehuset Spiren er geografisk placeret med direkte tilknytning til hinanden. I dag adskilles
de to børnehuse af et hegn, som afgrænser hver af husenes legepladser. Det giver mulighed for at etablere en ny og samlet
daginstitution med to afdelinger, hvor der er mange muligheder for at skabe et bæredygtigt børneflow med hensyn til det
enkelte barn. Der er fortsat to børnehuse, med hver sin pædagogiske leder, som gennem et forpligtende samarbejde skal
undersøtte de pædagogiske muligheder ved at have en samlet institution med to matrikler. 

Den nye institution vil være en integreret institution med samlet 24 vuggestuepladser og 105 børnehavepladser fordelt på
de to matrikler. 

Den ene matrikel, det nuværende Spiren, vil have 24 vuggestuepladser og 25 børnehavepladser og den anden, det
nuværende Væksthuset, vil have 80 børnehavepladser. De to matrikler gør det muligt at differentiere læringsmiljøet og
arbejde med gode og trygge overgange fra dagpleje eller vuggestue til børnehaven.

Det vil være nødvendigt, at gennemføre mindre bygningsmæssige tilpasninger i de to huse. Der skal etableres toilet- og
puslefaciliteter i begge huse. Der er ligeledes et ønske om at opføre et madpakkehus på den fælles legeplads, som vil
bidrage til det fælles udendørs læringsmiljø.

Fremadrettet kapacitet og proces

Den samlede kapacitet i Hadsund vil med ovenstående forslag være 36 vuggestuepladser (0-2 år) og 210
børnehavepladser (3-5 år), hvilket er det samme som der er i dag. Den nye struktur vil give mulighed for at styrke



udeprofilen yderligere, hvor særligt de nye madpakkehuse vil give fleksibilitet i sommerperioden, hvor der oftest er flest
børn indmeldt i børnehusene.

I den seneste kapacitetsanalyse for dagtilbudsområdet fremgik det, at der forventes en lille stigning i børnetallet i perioden
frem til 2032 i Børne- og Familiedistrikt Hadsund. Det fremgik endvidere, at der i Hadsund er flere børnehavepladser, end
der er børn i aldersgruppen 3-5 år. I de seneste år er op til 20 pct. af pladserne i Børnehusene i Hadsund, som er blevet
anvendt af børn med bopæl i andre distrikter.

Behovsprognosen viser, at der for nuværende er 195 og 190 børn der ønsker en børnehaveplads i Hadsund i juli måned i
henholdsvis 2025 og 2026. Det fremlagte forslag til en ny struktur vil have 210 børnehavepladser og dermed vil der stadig
være mulighed for, at der kan være yderligere familier som ønsker en plads. Hvis der sker en større stigning i børnetallet
end der forventes, så vil der være behov for at tilpasse eller udvide antallet af pladser.

På baggrund af gældende beslutninger omkring Væksthuset, samt opsigelsesvarsel for Vuggestuen Lærkereden vil
strukturændringen være gældende fra 1. august 2025. Der vil være børn og medarbejdere som skal skifte børnehus,
hvilket vil ske i perioden fra den 1. august og de efterfølgende måneder efterhånden som bygningstilpasningerne
gennemføres.

Økonomi

Det ovenstående forslag kræver renovering af den nuværende bygningsmasse, således den ønskede fordeling af
aldersgrupper kan imødekommes. På baggrund af et estimat udarbejdet af Administrationen er der i det genprioriterede
anlægsbudget afsat 4 mio. kr. i 2025 til renoveringerne.

Med forslaget reduceres antallet af matrikler, hvilket vil give en driftsbesparelse på samlet 532.487 kr. fra 2026. Den faste
ledelsestildeling pr. matrikel på 149.616 kr. bortfalder og tildelingen på 382.871 kr. til bygningsdrift af Lærkereden vil
ligeledes kunne tilbageføres til budgettet, når forslaget er implementeret. Dertil kommer reducerede udgifter til rengøring.

Beslutning

ad 1) Drøftet.

ad 2) Udvalget sender forslaget i høring.

Fraværende: Lone Sondrup (V). 



Punkt 54: Frigivelse af anlægsbevilling til ombygning af Mariager Skole

82.18.00-G01-1-24

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Der er givet en anlægsbevilling til ombygning af Mariager Skole. Der anmodes om frigivelse af den resterende del af
denne svarende til 6,338 mio. kr.

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked, Børn og Unge indstiller til Byrådet, at den resterende anlægsbevilling på 6,338 mio. kr.
frigives under forudsætning af, at licitationsresultatet holder sig indenfor den bevilgede anlægsramme.

Sagsfremstilling

I forbindelse med Byrådets genforhandling af anlægsbudget blev det besluttet, at bevilge 10,2 mio. kr. til de to
delprojekter: Ankomstareal og P-plads samt renovering af gymnastiksalen.

Projektet forventes udbudt til hovedentreprenører 6. juni 2024 med et forventet licitationsresultat 27. juni 2024 og
kontraktunderskrivelse primo juli 2024. For at sikre overholdelse af tidsplanen anmodes derfor om at anlægsbevillingen
frigives inden licitationsresultatet er kendt.

Licitationsresultatet forventes at holde sig indenfor anlægsbevillingen på de 10,2 mio. kr. Hvis resultatet mod forventning
overskrider bevillingen vil der skulle ske besparelser i projektet i samarbejde med brugerne og vindende
hovedentreprenør.

Økonomi

Der er i forbindelse med Byrådets genforhandling af anlægsbudget givet en anlægsbevilling på 10,2 mio. kr. til
ombygning af Mariager Skole.

Der er tidligere frigivet 6,3 mio. kr. Heraf er frem til og med 2023 brugt 2,438 mio. kr. Der resterer dermed 3,862 mio. kr.
af tidligere frigivne midler.

Der anmodes om frigivelse af 6,338 mio. kr. svarende til 10,2 mio. fratrukket 3,862 mio. kr.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende: Lone Sondrup (V). 



Punkt 55: Udpegning af nyt medlem til Bygherreudvalget for ombygningen
af Mariager Skole

82.06.00-P20-1-21

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

I forbindelse med ændring af medlemmerne i Udvalget for Børn og Familie, skal der som udgangspunkt ske en ny
udpegning af medlem til Bygherreudvalget for ombygningen af Mariager Skole.

Indstilling

Direktøren for Arbejdsmarked, Børn og Unge indstiller til Udvalget for Børn og Familie, at udvalget udpeger medlem af
Bygherreudvalget for ombygningen af Mariager Skole.

Sagsfremstilling

I Bygherreudvalget for ombygningen af Mariager Skole kan der udpeges to politiske repræsentanter, der som
udgangspunkt skal være fra Udvalget for Børn og Familie. Leif Skaarup er som formand for udvalget automatisk
repræsentant. Den anden repræsentant har hidtil været Erik Kirkegaard Mikkelsen. Da Erik Kirkegaard Mikkelsen ikke
længere er medlem af Udvalget for Børn og Familie, skal udvalget tage stilling til, om de ønsker at udpege en ny
repræsentant.

Projektet er så langt, at der ikke forventes flere møder i Bygherreudvalget, men der vil ske information til medlemmerne
om status på projektet. Hvis der sker noget uforudset, som er væsentligt i forhold til tidsplan, økonomi eller
omfang/kvalitet vil Bygherreudvalget blive indkaldt til drøftelse heraf.

Beslutning

Udvalget besluttede en fortsat udpegning af Erik Kirkegaard Mikkelsen (V). 

Fraværende: Lone Sondrup (V). 



Punkt 56: Handleplan for styrkelse af det sproglige læringsmiljø i
Børnehuset Stoldalen

28.00.00-A00-3-23

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie besluttede på udvalgsmødet den 5. marts 2024, at Børnehuset Stoldalen i Dagtilbudsområde
Midt skulle udarbejde en pædagogisk handleplan for, hvordan Børnehuset Stoldalen pædagogisk vil arbejde med at styrke
det sproglige læringsmiljø i børnehuset. 

Udvalget for Børn og Familie besluttede samtidig, at fremsætte punkt til drøftelse i Integrationsrådet.

Udvalget for Børn og Familie orienteres i denne sag om handleplanen, som Børnehuset Stoldalen har udarbejdet for,
hvordan det sproglige miljø i Stoldalen kan styrkes bl.a. gennem pædagogiske tiltag

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie 

1. at orienteringen om handleplanen for udviklingen af det sproglige miljø tages til efterretning
2. at Udvalget for Børn og Familie får en status på arbejdet med handleplanen i 2 kvartal 2025. 

Inddragelse

Udvalget for Børn og Familie besluttede på Udvalgsmøde den 5. marts 2024 at fremsætte punkt til drøftelse i
Integrationsrådet.

Integrationsrådet har planlagt punktet til drøftelse på deres septembermøde. 

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie besluttede på Udvalgsmødet den 5. marts 2024, at Børnehuset Stoldalen i
Dagtilbudsområde Midt skulle arbejde videre med en handleplan for, hvordan børnesammensætningen kan ændres i
Stoldalen herunder en styrkelse af det sproglige miljø. 

Børnehuset Stoldalen har på den baggrund udarbejdet en handleplan til, hvordan der kan arbejdes med at ændre
børnesammensætningen i Stoldalen og styrke det sproglige miljø i Børnehuset. Handleplanen er vedlagt til orientering. 

Handleplanen beskriver, at Børnehuset Stoldalen vil arbejde med følgende temaer: 

En ny stærk pædagogisk profil der tager afsæt i sprog, bevægelse, sang & musik. 

Der udarbejdes i den sammenhæng en kommunikationsplan, som skal bidrage til, at 

at skabe et nyt image for Stoldalen med henblik på at ændre børnesammensætningen.
at få den gode fortælling formidlet ud

Et styrket sprogligt miljø, hvor der er øget fokus på 

Etablering af stærke læringsmiljøer, som muliggør bl.a. et intensiveret sprogarbejde
Fokus på tidlig sprogindsats
Fokus på kvalitet i de sproglige pædagogiske læringsmiljøer
Systematisk arbejde med Sprogtrappen (forskningsbasseret sprogværktøj) 

Forældresamarbejde, hvor der er øget fokus på



at fastholde et godt samarbejde mellem hjem og institution med særlig fokus på ressourcer, kulturforskelle,
sprogbarrierer mm
at flere forældre deltager aktivt i deres barns udvikling og det pædagogiske arbejde i institutionen

Overgang til skole, hvor der er øget fokus på 

et styrket samarbejde med Bymarkskolen med henblik på at sikre den gode overgang fra børnehus til skole
at styrke børnenes sproglige niveau, ved skolestart er så tæt på alderssvarende som muligt 

Administrationen anbefaler, at Udvalget for Børn og Familie får en status på arbejdet med handleplanen i 2. kvartal 2025. 

Beslutning

1.  Udvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget er optaget af at følge udviklingen tæt og ønsker en fornyet status
på børnesammensætningen i børnehuset, herunder orientering fra børnehuset om baseline.

2.  Godkendt

Fraværende: Lone Sondrup (V). 

Bilag

Handleplan - Stoldalen d. 8. maj 2024.docx



Punkt 57: Overblik over tilbud

27.00.00-G01-85-24

Forventet sagsgang

UBF/UAU/USO

Anledning

Der er både fra politisk og administrationens side ytret ønske om, at der skal være en lettilgængelig oversigt over
borgerrettede tilbud i Mariagerfjord Kommune. Der har været afdækning af mulige platforme og i denne sag orienteres
udvalgene omkring valg af platform. 

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til udvalgene:

1. At orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

Mariagerfjord Kommune har i dag ikke et samlet elektronisk overblik over, hvilke tilbud der findes til borgere i
forskellige målgrupper og livssituationer. Det kan derfor være udfordrende for fagpersonale, borgere og pårørende at
orientere sig i Mariagerfjord Kommunes tilbudsvifte. 

Behovet går på tværs af fagenheder og civilsamfund og er desuden at finde i både kommunens ungestrategi og
visionsarbejdet for Social, Sundhed og Omsorg. Senest er der i budgetaftalen 2024 indskrevet en beslutning om, at ”Der
laves et lettilgængeligt elektronisk overblik med søgefunktion, så den enkelte fagprofessionelle eller borger kan finde de
rette tilbud, når de står med et barn/en ung/forældre, med en specifik problemstilling.” Med overblikket ønskes at lette
processen for borgere, pårørende og fagpersonale, som skal orientere sig i kommunens tilbudsvifte. 

Administrationen har undersøgt flere platforme og har på den baggrund besluttet at arbejde videre med Socialkompas. 

Præsentation af Socialkompas

Hvad kan platformen:

Socialkompas er et lokalt tilbudsoverblik udviklet af Frivilligcenter Aarhus i samarbejde med Aarhus Kommune. FriSe
(Frivilligcentre & Selvhjælp) har via Finanslovmidler fået til opgave at udbrede og implementere platformen lokalt i en
række kommuner for perioden 2022-2026. Socialkompas tilgås via hjemmesiden www.socialkompas.dk  

Såfremt Socialkompas er implementeret i kommunen, kan borgere, pårørende og medarbejdere via hjemmesiden tilgå et
samlet lokalt overblik over tilbud og aktiviteter. Platformen har en søgefunktion, der letter adgangen til tilbud og
aktiviteter målrettet en specifik udfordring eller livssituation (eks. angst, ensomhed, depression). 

FriSe har en klar ambition om, at alle, der er interesserede og fremsætter en realiserbar plan for lokal implementering, skal
have mulighed for adgang til Socialkompas og skal kunne anvende den lokalt i kommunen. Interessetilkendegivelsen skal
derfor ses som en måde hvorpå, Socialkompas får de bedst mulige opstartsvilkår.

Der kan linkes til tilbudsoverblikket på www.mariagerfjord.dk  

Interessetilkendegivelse:

Udgangspunktet for at blive en del af Socialkompas er en interessetilkendegivelse, hvor Mariagerfjord Kommune skal
beskrive et bud på en lokal udbredelse af Socialkompas. I interessetilkendegivelsen kigger FriSe efter kvalificerede og
realiserbare planer for lokal implementering, udbredelse og drift. De vægter særligt bredt funderede lokale samarbejder på
tværs af kommune og civilsamfund og ser gerne, at der indgås en samarbejdsaftale mellem kommune, lokal
civilsamfundsaktør og FriSe. FriSe behandler løbende nye interessetilkendegivelser. 

http://www.socialkompas.dk/
http://www.mariagerfjord.dk/


I Mariagerfjord Kommune arbejdes der på en revidering af samarbejdsaftalen med Frivilligcenter Mariagerfjord, så denne
indeholder en beskrivelse af samarbejde omkring Socialkompas. 

 

Punktet behandles parallelt i Udvalget for Børn og Familie, Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse samt Udvalget
for Sundhed og Omsorg. 

Økonomi

Udgifter forbundet med Socialkompas dækkes af en ekstern donation tilgået til Mariagerfjord Kommune netop med det
formål at understøtte aktiviteter indenfor det sociale område. Der sker tildeling af midler til Frivilligcenter Mariagerfjord
samt intern understøttelse i form af studentermedhjælpere.

Anskaffelse af Socialkompas evalueres efter 2 år.

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Fraværende: Lone Sondrup (V). 



Punkt 58: Beredskabsplan forebyggelse og håndtering af social kontrol mv.

34.15.00-G01-1-24

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Som et led i implementeringen af Barnets lov skal der udarbejdes et skriftligt beredskab til forebyggelse, opsporing og
håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme.

Byrådet bedes tage stilling til Beredskabet til forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol,
æresrelaterede konflikter og ekstremisme.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet

1. At beredskabet for forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og
ekstremisme godkendes

2. At administrationen bemyndiges til at foretage administrative ændringer i beredskabet 

Inddragelse

Der har været nedsat en arbejdsgruppe på tværs af Familierådgivningen, SSP, Sundhedsplejen og Skole, som har
udarbejdet beredskabet for forebyggelse, opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og
ekstremisme. 

Sagsfremstilling

Som et led i implementeringen af Barnets lov skal kommunalbestyrelsen udarbejde et beredskab til forebyggelse,
opsporing og håndtering af negativ social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme blandt børn, unge og deres
familier. 

Det er et nyt krav i Barnets lov, at Kommunen skal have ovenstående beredskab. Problematikker omkring negativ social
kontrol, æresrelaterede konflikter mv. er blevet håndteret i Familierådgivningen i samarbejde med
Sikkerhedskonsulenterne i Region Nordjylland. Problematikker omkring ekstremisme er blevet håndteret af Infohus
Mariagerfjord også i samarbejde med Sikkerhedskonsulenterne i Region Nordjylland. Denne organisering er indskrevet i
beredskabsplanen med henblik på at fortsætte som hidtil. 

 

Formålet med beredskabsplanen er, at give en generel information og viden omkring æresrelaterede konflikter, negativ
social kontrol, ekstremisme og radikalisering og hvordan medarbejdere og ledere, der arbejder med børn og unge skal
handle, hvis de får viden eller mistanke om, at et barn eller en ung er udsat for negativ social kontrol, æresrelaterede
konflikter, ekstremisme eller radikalisering. Beredskabsplanen indeholder desuden relevante definitioner, oversigt over
tegn og signaler mv. 

I forhold til den generelle forebyggelse tages der bl.a. også udgangspunkt rammerne for, hvordan der arbejdes med Børn
og Unge i Mariagerfjord Kommune jævnfør børne- og ungepolitikken. 

Implementeringen af beredskabet sker ved, at alle relevante ledere, som arbejder med børn og unge bliver orienteret om
beredskabet og hvordan de skal handle i en given situation, samt at beredskabet bliver lagt på Kommunens hjemmeside
og intranet, så den er tilgængelig for alle. 

Administrationen vurderer efterfølgende om der er behov for yderligere tiltag, som kan understøtte implementeringen af
beredskabsplanen i praksis eksempelvis udarbejdelse af action cards eller lignende. 



Orientering vedr. info-hus Mariagerfjord 
I forhold til håndtering af ekstremisme og radikalisering håndteres dette i Infohus Mariagerfjord. Dette er også beskrevet i
vedhæftede beredskabsplan.

Infohus Mariagerfjord er en del af den danske forebyggelsesmodel, som understøtter et tværsektorielt samarbejde om
forebyggelse af ekstremisme og radikalisering. Der foreligger ligeledes en handleguide for det virtuelle info-hus, som har
til formål at udøve forebyggende arbejde med henblik på at undgå ekstremisme og radikalisering opstår eller forværres. 

I Nordjylland drives det regionale infohus af Nordjyllands Politi. Infohuset tilbyder rådgivning til både kommune og
politi i forhold til at spotte tegn på radikalisering og ekstremisme samt hjælp til at handle. Mariagerfjord Kommunes
infohus er et såkaldt et mini-infohus, som dækker kommunen og som supplerer det regionale infohus i Nordjylland.

Infohus Mariagerfjord er organiseret ved SSP under Ressourcecenteret i Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked. 

Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende: Lone Sondrup (V). 

Bilag

Beredskabsplan forebyggelse negativ social kontrol mv. samlet



Punkt 59: Beredskabsplan forebyggelse og håndtering af vold og overgreb

34.15.00-G01-2-24

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

 

Anledning

Som et led i implementeringen af Barnets lov er det skriftlige beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og håndtering
af overgreb mod børn og unge blevet revideret og opdateret. 

Byrådet bedes tage stilling til beredskabet til forebyggelse, tidlig opsporing og håndtering af overgreb mod børn og unge

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet

1. at det reviderede beredskab til forebyggelse, tidlig opsporing og håndtering af overgreb mod børn og unge
godkendes

2. at administrationen bemyndiges til at foretage administrative ændringer i beredskabet  

Inddragelse

Der har været nedsat en arbejdsgruppe på tværs af Familierådgivningen, Sundhedsplejen og Dagtilbud/Skole, som har
revideret og opdateret beredskabet til forebyggelse, tidlig opsporing og håndtering af overgreb mod børn og unge. 

Sagsfremstilling

Som et led i implementeringen af Barnets Lov skal alle kommuner have et Beredskab til forebyggelse og tidlig opsporing
af overgreb mod børn og unge og til behandling af sager om sådanne overgreb. 

Der var også krav om, at der skulle være et beredskab til forebyggelse og håndtering af overgreb mod børn og unge i den
tidligere del af Serviceloven, der var målrettet børn/unge. Mariagerfjord Kommune har derfor allerede et beredskab til
forebyggelse og håndtering af overgreb mod børn og unge. Implementeringen af Barnets lov har givet anledning til at
revidere og opdatere beredskabet for forebyggelse, opsporing og håndtering af overgreb mod børn og unge. Dette både på
grund af nye krav til sagsbehandlingen og nye paragrafhenvisninger. Det er derudover også et krav, at beredskabet skal
revideres mindst hvert 4 år. 

I forbindelse med opdateringen af Beredskabet for forebyggelse, opsporing og håndtering af overgreb mod børn og unge
har der ligeledes været fokus på, at opdatere det i forhold til digitale krænkelser mv. 

Det nye forslag til beredskab for forebyggelse, opsporing og håndtering af overgreb mod børn og unge er fortsat målrettet
alle medarbejdere og ledere i Mariagerfjord Kommune, som har kontakt med børn og unge. 

Beredskabsplanen indeholder fortsat definitioner på fysisk og psykisk vold og seksuelle overgreb, tegn og signaler, som
medarbejdere og ledere, der arbejder med børn og unge skal være opmærksomme på samt handlevejledninger i tilfælde af
mistanke eller viden om, at børn og unge, som har været udsat for seksuelle overgreb, fysisk eller psykisk vold.

I forhold til den generelle forebyggelse tages der bl.a. også udgangspunkt rammerne for, hvordan der arbejdes med Børn
og Unge i Mariagerfjord Kommune jævnfør børne- og ungepolitikken, som forventes godkendt i Byrådt juni 2024. [SN1] 

Implementeringen af beredskabet sker ved, at alle relevante ledere, som arbejder med børn og unge bliver orienteret om
beredskabet og hvordan de skal handle i en given situation, samt at beredskabet bliver lagt på Kommunens hjemmeside
og intranet, så den er tilgængelig for alle. 

Administrationen vurderer efterfølgende om der er behov for yderligere tiltag, som kan understøtte implementeringen af
beredskabsplanen i praksis eksempelvis udarbejdelse af action cards eller lignende. 



Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende: Lone Sondrup (V). 

Bilag

Beredskabsplan forebyggelse vold og overgreb samlet



Punkt 60: Orientering om kvalitetsaftale på Hostruphøj

17.03.17-G01-1-24

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie orienteres i denne sag om, at Mariagerfjord Kommune har indgået en kvalitetsaftale med
specialundervisningstilbuddet på børne- og ungehjemmet Hostruphøj. 

Orientering sker jævnfør kompetencefordelingsplanen i Mariagerfjord Kommune, hvor det fremgår, at det er
Administrationen, der godkender "overenskomster med interne skoler", som pr. 1. januar 2024 erstattes med
kvalitetsaftaler. Det stående udvalg skal herefter orienteres. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie

1. At orienteringen om, at der er indgået en kvalitetsaftale med specialundervisningstilbuddet på børne- og
ungehjemmet Hostruphøj tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 1 januar 2024 trådte en række regler i folkeskoleloven om specialundervisningstilbud på børne- og 
ungehjem i kraft. Af reglerne fremgår det, at folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand kan
gives 
i specialundervisningstilbud på børne- og ungehjem, der er godkendt efter lov om socialtilsyn. 

Det følger af folkeskoleloven, at man som beliggenhedskommune, efter ansøgning fra tilbuddet, skal indgå en
kvalitetsaftale med de specialundervisningstilbud på børne- og ungehjem, som ligger i egen kommune, hvis tilbuddet
lever op til de krav, lovgivningen stiller.

Specialundervisningstilbuddet skal være godkendt af beliggenhedskommunen for at kunne modtage børn og unge jævnfør
nedenstående kriterier. 

I Mariagerfjord Kommune ligger Hostruphøj, som er godkendt som Børn- og ungehjem og har et
specialundervisningstilbud 
Der orienteres om, at administrationen har godkendt en kvalitetsaftale med Hostruphøjs specialundervisningstilbud. 

Rammer for godkendelse af kvalitetsaftale 
Godkendelsen af kvalitetsaftalen sker ved, at kommunen, efter ansøgning fra tilbuddet, indgår en kvalitetsaftale med
specialundervisningstilbuddet. 

En kvalitetsaftale indeholder de krav, som specialundervisningstilbuddet skal opfylde for at kunne drive
specialundervisningstilbuddet.
Kvaliteten vurderes inden for følgende temaer:

Undervisningens organisering
Undervisningens tilrettelæggelse
Kompetencer hos medarbejdere og ledelsen
Samarbejde med det lokale skolevæsen m.v. 

Tilsyn med specialundervisningstilbuddet 
Kommunen skal føre tilsyn med, at specialundervisningstilbuddet opfylder kravene til undervisningen, herunder også om
tilbuddet overholder kravene i folkeskoleloven og tilhørende relevante bekendtgørelser, at tilbuddet har den fornødne
kvalitet som beskrevet i kvalitetsaftalen. Der føres som udgangspunkt tilsyn med specialundervisningstilbuddet en gang
årligt.



Kvalitetsaftalens varighed 
Når kvalitetsaftalen er indgået, gælder den i princippet indtil, der sker ændringer i krav og regler om kvalitetsaftaler,
medmindre andet er aftalt, eller at kommunens tilsyn viser, at tilbuddet ikke leverer den aftalte kvalitet, eller hvis der sker
væsentlige ændringer. Specialundervisningstilbuddet er forpligtet til at oplyse Kommunen om væsentlige ændringer, som
eksempelvis ændringer i målgruppen, som kræver andre kompetencer ved personalet. 

Kort om Hostruphøj 
Hostruphøjs specialundervisningstilbud har elever med forskellige baggrunde, men fælles for dem er, at de har brug for en
specialiseret pædagogisk indsats og individuelt tilrettelagt undervisning.

Eleverne kan have forskellige diagnoser som f.eks. ADHD, autisme spektrum forstyrrelser, samt opmærksomheds-
og/eller tilknytningsforstyrrelser. 

Hostruphøj har plads til 20 elever og tilbyder undervisning af elever i 0-10 klasse. 

En del af eleverne på skolen bor samtidig på Hostruphøjs Børne - og Ungehjem eller er tilknyttet Hostruphøjs
Støtteophold. 

Hostruphøj er beliggende i på Wilhelm Jensensvej i Hobro

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning. 

Fraværende: Lone Sondrup (V). 



Punkt 61: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:
1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Orientering om

"Bedst for dig" - status på fondsansøgning
Medvirken i kvalitetsundersøgelse på dagtilbudsområdet 3-5 år
Dantoy take back ordning
Udvalgets rulleplan 2024 - næstkommende møde

Beslutning

Orienteringen taget til efterretning.

Fraværende: Lone Sondrup (V). 

Bilag

Årsrulleplan 2024 - Udvalget for Børn og Familier_Maj



Punkt 62: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Fraværende: Lone Sondrup (V). 



Punkt 63: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-4-23
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